
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 264 DEL 27/10/2021

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE MOVIMENTI CONTABILI PER STORNO BONIFICO 
RELATIVO  AL  CONTRIBUTO  CONCESSO  ALL'ASSOCIAZIONE  RICREATIVA 
CULTURALE PENSIONATI CAMPESI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16.04.2021 si è accordato all’Associa-

zione Ricreativa Culturale Pensionati Campesi, con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via 
Foresta n.32, C.F. e P.I. 91000990498, un sostegno economico pari ad € 1.000,00, a 
contribuzione  delle  spese  per  energia  elettrica  dei  locali  concessi  quale  sede  del 
“Circolino”, secondo quanto stabilito nel vigente “Regolamento comunale per la con-
cessione di Provvidenze e del Patrocinio del Comune di Campo nell’Elba”, dando atto 
che la somma di € 1.000,00, corrispondente alla spesa da sostenere per il contributo in 
oggetto,  trova  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/05/1040401/001  –  Capitolo 
110040508600/0 del Bilancio pluriennale 2021 – 2023, annualità 2021 (prenotazione 
d’impegno n.573/2021);

 con Determinazione dell’Area Amministrativa n. 235 del 04.10.2021 si è impegnata la 

spesa di € 1.000,00 a favore all’Associazione Ricreativa Culturale Pensionati Campesi,  
con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via Bologna n.10, C.F. e P.I. 91000990498 imputan-
do la spesa al Codice di Bilancio 12/03/1040401/001 Capitolo 110040508600/0 del Bi-
lancio  Pluriennale  di  previsione  2021/2023  annualità  2021,  sulla  prenotazione  n. 
573/2021 a contribuzione delle spese per energia elettrica dei locali  concessi quale 
sede, secondo quanto stabilito nel vigente “Regolamento comunale per la concessione 
di  Provvidenze  e  del  Patrocinio  del  Comune  di  Campo  nell’Elba”  (Impegno 
n.1.552/2021);

 con Atto di liquidazione dell’Area Amministrativa n.288 del 14.10.2021 si è liquidato il 

contributo in oggetto per un importo di € 1.000,00 a favore della stessa Associazione 
mediante bonifico bancario sul C/C dedicato comunicato a questa Amministrazione con 
nota Prot. n.14.528 del 13.10.2021 (Mandato n.2.105 del 14.10.2021);

Atteso che  il  bonifico  effettuato  è  stato  stornato  contabilmente  nelle  casse  comunali 
dall’Istituto  Tesoriere  dell’ente  per  errata  intestazione  del  conto  corrente  dedicato 
dell’Associazione, come da Carta Contabile di Entrata n.2.340 del 21.10.2021;

Attesa la necessità di dover regolarizzare tale movimento in entrata, attestato dalla Carta 
Contabile sopra citata provvedendo, altresì all’erogazione del contributo concesso con la 
Deliberazione  di  G.C.  n.64/2021  mediante  rimessa  diretta  in  contanti  al  Presidente 
dell’Associazione stessa;



Vista la  comunicazione  dell’Associazione  Ricreativa  Culturale  Pensionati  Campesi, 
acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.14.723  del  25.10.2021,  con  la  quale  il  
Direttivo  della  medesima  delega  il  proprio  Presidente  a  riscuotere  a  nome 
dell’Associazione il contributo richiesto al Comune di Campo nell’Elba;

Rilevato che per tale tipologia di trasferimenti non sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flus-
si finanziari e considerato che l’Associazione, nella persona del Rappresentante Legale, 
ha già presentato le dichiarazioni in merito:

 al  non  assoggettamento  alla  ritenuta  d’acconto  del  4%,  ai  sensi  dell’art.28  del 

D.P.R. n.600/1973;

 al  titolo onorifico della  partecipazione agli  organi  collegiali  e della  titolarità  degli  

stessi;

 al c/c dedicato;

 alla non iscrizione ad enti previdenziali;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

lo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Dato atto, inoltre, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 per le motivazioni espresse in premessa, di regolarizzare il movimento in entrata di 
cui alla Carta Contabile n.2.340 del 21.10.2021, relativo allo storno del contributo li-
quidato all’Associazione Ricreativa Culturale Pensionati Campesi, per un importo di € 
1.000,00,  di  cui  all’Atto  di  Liquidazione  dell’Area  Amministrativa  n.288  del 
14.10.2021;



2 di accertare, individuando quale debitore l’Associazione Ricreativa Culturale Pen-
sionati Campesi con sede a Campo nell’Elba in Via Foresta, 32 – Cod. Fisc. 
91000990498, la seguente entrata relativamente al Bilancio di Previsione 2021/2023 
annualità 2021, di cui alla Carta Contabile di entrata n.2.340/2021:
 € 1.000,00 al Codice di Bilancio 90100/9019999/999 Capitolo 374000/0;

in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in 
considerazione dell’esigibilità della stessa;

3 di impegnare e liquidare la spesa di € 1.000,00 a favore dell’Associazione Ricreativa 
Culturale Pensionati Campesi con sede a Campo nell’Elba in Via Foresta, 32 – 
Cod. Fisc. 91000990498, imputandola al Codice di Bilancio 9901/7019999/999 - Capi-
tolo 1935000/0, annualità 2021 Bilancio 2021/2023, con quietanza propria a nome del 
Sig. Paolo Cilluffo, in qualità di rappresentante legale dell’Associazione, come da Dele-
ga ns.Prot.n.14.723 del 25.10.2021;

4
5 di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


